ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra historie

SMÍRČÍ KŘÍŽE

V CHEBSKÉM REGIONU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Pavlína Plevná

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

Plzeň, 28. dubna 2017

…………………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Doc. PhDr. Janu Kiliánovi,

Ph.D. za jeho odbornou pomoc, cenné rady a věnovaný čas. Dále Společnosti pro výzkum

kamenných křížů za poskytnutí materiálů a vzácných informací ke konkrétním křížům.

Nakonec chci poděkovat Janu Plevnému, které mi byl opět nápomocen při cestách za kříži.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 5

1 CO JE TO SMÍRČÍ KŘÍŽ? ................................................................................................. 8

2 HISTORIE SMÍRČÍCH KŘÍŽŮ ....................................................................................... 11

2.1 SMÍRČÍ SMLOUVY ................................................................................................. 14

2.1.1 Smírčí smlouva 5. 7. 1467 z Chebu ................................................................... 15

2.1.2 Část smírčí smlouvy 1. 11. 1467 z Chebu .......................................................... 17

3 DOCHOVANÉ KŘÍŽE V REGIONU CHEB .................................................................. 18

3.1 AŠ .............................................................................................................................. 20

3.1.1 Kříž v Aši (0017) ................................................................................................ 20

3.1.2 Kříž v Aši (0018) ................................................................................................ 21

3.1.3 Kříž u Aše (0019) ............................................................................................... 21

3.1.4 Kříž v Dolních Pasekách (0829) ........................................................................ 22

3.2 DOLNÍ ŽANDOV ..................................................................................................... 23

3.2.1 Dvojice křížů v Dolním Žandově (0604, 0965) ................................................. 24

3.2.2 Kříž u Dolního Žandova (0919) ......................................................................... 25

3.3 FRANTIŠKOVY LÁZNĚ ......................................................................................... 26

3.3.1 Kříž na Komorní Hůrce (0046) .......................................................................... 26

3.4 HAZLOV ................................................................................................................... 27

3.4.1 Trojice křížů v Hazlově (0023, 0026, 0027) ...................................................... 28

3.4.2 Kříž v Lipné (0024) ............................................................................................ 29

3.4.3 Kříž v Polné (0653) ............................................................................................ 31

3.4.4 Kříž a torzo kříže v Polné (0025, 0956) ............................................................. 31

3.5 HRANICE ................................................................................................................. 32

3.5.1 Kříž v Trojmezí (0022) ...................................................................................... 33

3.6 CHEB ......................................................................................................................... 33

3.6.1 Kříž v Bříze (1103) ............................................................................................ 34

3.6.2 Kříž v Dolních Dvorech (0917) ......................................................................... 35

3.6.3 Kříž v Dřenicích (0651) ..................................................................................... 36

3.6.4 Kříž u Maškova (0037) ...................................................................................... 36

3.6.5 Kříž u Myslivny (0571) ...................................................................................... 37

3.6.6 Svoz křížů v Podhradu (0043, 0044, 0045, 0954, 1794, 1795, 1796, 1797) ..........

............................................................................................................................ 38

3.6.7 Kříž u Steinu (0028) ........................................................................................... 40

3.6.8 Kříž u Svatého Kříže (0035) .............................................................................. 41

3.7 LÁZNĚ KYNŽVART ............................................................................................... 41

3.7.1 Kříž u Lázní Kynžvart (0605) ............................................................................ 42

3.8 LIBÁ .......................................................................................................................... 42

3.8.1 Kříž u Hůrky (0935) ........................................................................................... 43

3.9 LUBY ........................................................................................................................ 44

3.9.1 Kříž u Opatova (0950) ........................................................................................ 44

3.10 MILHOSTOV ............................................................................................................ 45

3.10.1 Trojice křížů v Milhostově (0040, 0041, 0050) ................................................. 45

3.10.2 Dvojice křížů v Milhostově (0038, 0039) .......................................................... 47

3.10.3 Kříž v Mostku (0029) ......................................................................................... 48

3.11 MNICHOV ................................................................................................................ 48

3.11.1 Kříž v Mnichově (0056) ..................................................................................... 49

3.11.2 Kříž v Mnichově (0778) ..................................................................................... 49

3.12 NEBANICE ............................................................................................................... 50

3.12.1 Kříž ve Hněvíně (0925) ...................................................................................... 50

3.13 NOVÝ KOSTEL ....................................................................................................... 51

3.13.1 Kříž v Mlýnku (0033) ........................................................................................ 51

3.13.2 Kříž v Kopanině (0034) ...................................................................................... 52

3.14 OVESNÉ KLADRUBY ............................................................................................ 52

3.14.1 Kříž u Ovesných Kladrub (0057) ....................................................................... 53

3.14.2 Kříž u Ovesných Kladrub (0777) ....................................................................... 53

3.15 PLESNÁ .................................................................................................................... 54

3.15.1 Trojice křížů v Plesné (0030, 0031, 0032) ......................................................... 54

3.15.2 Kříž v Lomničce (0049) ..................................................................................... 56

3.16 POMEZÍ NAD OHŘÍ ................................................................................................ 57

3.16.1 Kříž v Dolní Hraničné (0051) ............................................................................ 57

3.16.2 Kříž u Horní Hraničné (0052) ............................................................................ 58

3.16.3 Kříž u Horní Hraničné (0053) ............................................................................ 58

3.17 PODHRADÍ ............................................................................................................... 59

3.17.1 Kříž u Maraka (0020) ......................................................................................... 59

3.17.2 Kříž v Podhradí (0021) ....................................................................................... 60

3.18 TŘEBEŇ .................................................................................................................... 61

3.18.1 Kříž u Dvorku (0036) ......................................................................................... 61

3.18.2 Kříž v Povodí (0958) .......................................................................................... 62

3.19 VLKOVICE ............................................................................................................... 62

3.19.1 Kříž u Vlkovic (0779) ........................................................................................ 63

3.20 ZÁVIŠÍN ................................................................................................................... 64

3.20.1 Kříž v Závišíně (0055) ....................................................................................... 64

4 SPOLEČNOST PRO VÝZKUM KAMENNÝCH KŘÍŽŮ .............................................. 65

5 LITERATURA A METODOLOGICKÁ PRŮPRAVA ................................................... 68

6 NÁVRH DIDAKTICKÉ APLIKACE .............................................................................. 73

6.1.1 Edukační vycházky s pracovními listy ............................................................... 76

6.1.2 Didaktická hra při edukační vycházce................................................................ 77

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 78

SUMMARY ............................................................................................................................. 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ............................................................. 83

Prameny ................................................................................................................................ 83

Literatura .............................................................................................................................. 83

Stati ve sbornících ................................................................................................................ 83

Kvalifikační práce ................................................................................................................. 85

Internetové zdroje ................................................................................................................. 85

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 87

5

ÚVOD

Kamenné kříže ve volné krajině se často schovávají v houští a spousta kolemjdoucích je

nechá bez povšimnutí. Málokdo ví, že tyto drobné památky označují místo vraždy nebo jiného

zločinu a skrývají často hrůzostrašná tajemství. Ve středověku fungovalo úplně jiné právo než

dnes, kdy spoléháme na státní orgány, které by měly zajistit spravedlnost. Pokud vraha nikdo

neudal, nebyl nikdy potrestán. Pouze poškozený nebo pozůstalí oběti mohli ohlásit násilný

čin. V tomto případě mohlo být uplatněno smírčí právo, tj. mimosoudní vyrovnání. Vrah slíbil

splnit kajícné požadavky včetně postavení smírčího kříže na místě činu, které byly sepsány

před svědky, a tím došlo k uzavření tzv. smírčí smlouvy. Pokud pachatel všechny podmínky

splnil, bylo mu odpuštěno pozůstalými i Bohem. Na druhou stranu, pokud vrah požadavky

smírčí smlouvy nesplnil, mohl být ze strany příbuzných oběti pronásledován a beztrestně

zabit.
1

Jakmile vyjde najevo historie křížů, na jejich místo se snese tajuplná atmosféra a ony se

stávají lákavějším cílem výletů. Krvavé činy totiž od pradávna přitahují pozornost dospělých i


[…]


Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

27. Kříž u Opatova (0950)

zdroj: Suehnekreuz [online]. Dostupné z: <http://www.suehnekreuz.de>.

[cit. 2017-04-01].

28. Trojice křížů v Milhostově (0040, 0041, 0050)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

29. Dvojice křížů v Milhostově (0038, 0039)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

30. Kříž v Mostku (0029)

zdroj: archiv autora

31. Kříž v Mnichově (0056)

zdroj: VÍT, Jaroslav. Smírčí kříže – Současný stav poznání. In Sborník Společnosti pro

výzkum kamenných křížů 2003. Aš: Muzeum Aš, 2003. s. 40 – 46.

32. Kříž v Mnichově (0778)

zdroj: WIESER, Stanislav. Nedávné příběhy smírčích křížů v Karlovarském kraji. In

Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2015. s. 66 – 74. Aš: Muzeum Aš,

2015. s. 69.

33. Kříž ve Hněvíně (0925)

zdroj: zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

34. Kříž v Mlýnku (0033)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

35. Kříž v Kopanině (0034)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

36. Kříž u Ovesných Kladrub (0057)

zdroj: archiv autora

37. Kříž u Ovesných Kladrub (0777)

zdroj: archiv autora

38. Trojice křížů v Plesné (0030, 0031, 0032)

zdroj: WIESER, Stanislav. Kalvárie ze smírčích křížů. In Sborník Společnosti pro

výzkum kamenných křížů 2016. Aš: Muzeum Aš, 2016. s. 67 – 69.

39. Kříž v Lomničce (0049)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

40. Kříž v Dolní Hraničné (0051)

zdroj: archiv autora

41. Kříž v Horní Hraničné (0052)

zdroj: archiv autora

42. Kříž v Horní Hraničné (0053)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

43. Kříž u Maraka (0020)

zdroj: archiv autora

44. Kříž v Podhradí (0021)

zdroj: archiv autora

45. Kříž u Dvorku (0036)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

46. Kříž v Povodí (0958)

zdroj: PLEVNÁ, Pavlína. Smírčí kříže na Chebsku: bakalářská práce. Plzeň:

Západočeská univerzita, Fakulta pedagogická, 2015. 55 s., 58 s. př. Vedoucí

bakalářské práce Doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.

47. Kříž u Vlkovic (0779)

zdroj: WIESER, Stanislav. Ukotvené smírčí kříže. In Sborník Společnosti pro výzkum

kamenných křížů 2014. Aš: Muzeum Aš, 2014. s. 60 – 61.

48. Kříž v Závišíně (0055)

zdroj: WIESER, Stanislav. Nedávné příběhy smírčích křížů v Karlovarském kraji. In

Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2015. s. 66 – 74. Aš: Muzeum Aš,

2015. s. 69.

49. Fotografie zakládajících členů Společnosti pro výzkum kamenných křížů (1984)

zdroj: VÍT, Jaroslav. O Společnosti pro výzkum kamenných křížů. In Sborník

Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2008. Aš: Muzeum Aš, 2008. s. 135 – 139.

ISBN 978-80-904226-0-5. s. 139.
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