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P. Plevná ve své diplomové práci o smírěích kŤížích navazuje na práci bakalářskou, kterou

obhájila před dvěma lety _ jak sama píše' rozdílje v tom, že terÍokrátjí nejde o příběhy' které
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tě-ito památkami skrývají, ale vedle samotného soupisu (a popisu) do dnešních dnů

dochovaných křížů na Chebsku i o jejich didaktické využití. Faktem kaŽdopádně je, Že

encyklopedická část jednoznačně převažuje.
Úvodní kapitoly jsou víceméně shodné s těmi, které jIž byly P. Plevnou pojednány:

terminologie (co je to vlastně smírěí ktíž ajakou má podobu)' historie tohoto fenoménu

typického pro naše západní pohraničí (s ohledem na tamní aplikaci magdeburského práva),

'-i.oi 5-ň,,,ry, na dvě znichž z roku 1467 je zaměŤena detailnější pozornost. Poté již
autorka pŤechází k abecedně seřazenému soupisu dochovaných křížů ve zvoleném regionu.

Celkem ie jedná o dvacet lokalit, resp. spíše katastrů, jelikož např. v případě Chebu jde i o
několik kÍíŽlu za hranicemi města a u Františkových Lézní o kšiž na Komorní Hůrce, vzdálené

od lázní několik kilometrů. V některých případech autorka pojednává skupinu kÍíŽn
(Milhostov), v jiných kříže solitérní. Celkem napočítáme 60 křížů ve volné krajině (bez těch

v muzeích a jiných úloŽištích), což Chebsko zaŤazuje mezi okresy na první místo v republice

a opravňuje ho k detailní pozornosti vůči těmto památkám, a to jistě i v rámci školní vyuky. P.

Pleiná yaždý kříž popisuje, uvádí jeho GPS souřadnice (v příloze) a pořídila jeho

fotodokumentaci. Literaturu a další zdroje vyuŽila patrně vyčerpávajícím způsobem, více by

už mohl přinést jen náročný detailní archivní průzkum. Komentář a rozbor literatury by ale

více příslušel před samotné pojednání, nikoli ů zaněj, ješté výrazněji to pak platí pro k němu

připoj enou metodologickou prupravu'
Následně se jiŽ autorka věnuje návrhu didaktické aplikace. Konstatuje, Že ďěti

školního věku mohou být (resp. jsou) fascinovány příběhy, které se za smírčímikŤíži skrývají,
jelikož týo byvají často spojené s násilím a tvrdým středověkým a raně novověkým právem'

ostatně i srovnání práv člověka tehdejšího s člověkem dnešním se tu nabízí učitelům a dětem

ke srovnání' P. Plevná stanovuje klíčové kompetence a hlavní edukační cíle, navrhuje

mezipředmětové vztahy (zeměpis, VV, český jazyk, německý jazyk), edukační vychéaky

s praóovními listy a didaktické hry. To vše je pak velmi kvalitně a inovativně zahrnuto do

příloh (včetně těch náročnějších' j-*o j. samostatné hledání konkrétních křížů, zamýšlené

třeba i jako prázdninový úkol). Štata autorčiných nápadů je vskutku pestrá a zasIouži
mimořádné ocenění' Y závěru autorka kombinuje shrnutí poznatků o křížích na Chebsku

s možnostmi jejich didaktického vyuŽití ve výuce v daném regionu.
Stejně jako bakalářská práce je i diplomová práce P. Plevné prosta zásadních

gramatických chyb a jíných jazykových prohŤešků, stylistika je na velmi solidní úrovni'
Celkově práci považuji za více než zdařilou, navrhuji ji k obhajobě a hodnotím jako

výbornou.
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